
 
 

 

    Pag. 1 di 2 

 

ORDINE DI SERVIZIO n.___38____ 

 

Oggetto: Lavori di costruzione di un by pass idraulico per l’erogazione dell'acqua industriale ed 

inserimento di un misuratore, al fine di limitare l'intervento delle pompe di grossa taglia 

nel porto canale di Cagliari. 

 

Il Segretario Generale 

 

VISTA  la Legge 28.01.1994 n.84 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTO  l'art.6, comma 4 lett.b) della succitata Legge 84/94 e s.m.i., ai sensi del quale spetta 

all'Autorità la manutenzione ordinaria e straordinaria delle parti comuni portuali; 

 

CONSIDERATO   che nella stazione di pressurizzazione dell’acqua industriale del Porto Canale si deve 

provvedere alla realizzazione di un by pass che consenta di erogare l’acqua alla 

medesima pressione con cui viene fornita, riducendo drasticamente l’utilizzo delle 

pompe di grossa taglia (11Kw) ed ottenendo un considerevole risparmio di consumi ed 

usura; 

VISTO  l’art.15, comma 1 e 2 del D.lgs. 36/2023, che prevede che “per le fasi di 

programmazione, progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura 

soggetta al codice”, venga nominato dalla stazione appaltante un RUP (Responsabile 

Unico del Progetto); 

  

VISTO  l'art.5 della Legge 241/90, ai sensi del quale "il dirigente di ciascuna unità organizzativa 

provvede ad assegnare a sé o ad altro dipendente addetto all'unità la responsabilità 

della istruttoria e di ogni altro adempimento inerente al singolo procedimento nonché, 

eventualmente, dell'adozione del provvedimento finale"; 

 

VISTI  gli incarichi svolti dal 2018 al 2023, dal dipendente Per. Ind. Damiano Delussu, nonché 

quelli in corso, in qualità di RUP, sia in fase di progettazione che di esecuzione, come 

Direttore Lavori e Direttore dell’Esecuzione del contratto, oltre ai pregressi incarichi in 

qualità di collaboratore del RUP per le medesime attività riguardanti le manutenzioni 

ordinarie e straordinarie, a carattere impiantistico, sulle reti idriche e fognarie in ambito 

portuale; 

 

CONSIDERATO   per quanto sopra che il Per. Ind. Damiano Delussu possiede l'esperienza professionale 

per svolgere l'incarico di RUP, progettista e direttore dei lavori, nonché, “i requisiti di cui 



 
 

 

    Pag. 2 di 2 

 

all’allegato I.2 e le competenze professionali adeguate in relazione ai compiti al 

medesimo affidati, nel rispetto dell’inquadramento contrattuale e delle relative 

mansioni”;  

 

 

DISPONE 

 

che il Per. Ind. Damiano Delussu curi, in qualità di RUP, progettista e Direttore dei Lavori la realizzazione di 

un by pass idraulico per l’erogazione dell'acqua industriale ed inserimento di un misuratore, al fine di 

limitare l'intervento delle pompe di grossa taglia, nel porto canale di Cagliari. 

 

Cagliari, 04/10/2023 

 

 

    

 

 

 

 

 

Il Segretario Generale 
Avv. Natale Ditel 

 


		2023-10-04T14:04:00+0000
	NATALE DITEL




